
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 10 del 24/01/2024

Oggetto: Avviso pubblico 昀椀nalizzato all’individuazione di uno o più Enti del 
Terzo Settore con cui coprogettare e realizzare speci昀椀ci interventi, ai sensi 
dell’art 55 del D Lgs 117/2017, relativi ad azioni di accoglienza e intervento a 
bassa intensità assistenziale in favore di persone senza dimora e in condizioni 
di fragilità sociale (Centro notturno e mensa sociale): modi昀椀ca all'avviso 
approvato con provv n° 194/2023

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale 
del Comune di Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, 
Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di 
Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo 
Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il  Decreto del  Presidente della  Società  della Salute Pratese n.  1 del 

28.06.2023,  con  il  quale  alla  Dott.ssa  Lorena  Paganelli  è  stato  rinnovato 

l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese;

Visto l’art. n. 71 bis L.R. 40/2005 e ss.mm.ii. comma 3 lettera c) e d) il quale 
prevede che la Società della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e 
gestione delle  attività  socio-sanitarie  ad alta integrazione sanitaria  e  delle 
altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3  septies, 
comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale 
integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza 
sociale  individuate  ai  sensi  degli  indirizzi  contenuti  nel  piano  sanitario  e 
sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area 
Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie a昀昀erenti le 
aree della disabilità e della non autosu昀케cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 
3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i.”, approvata con la Delibera di Assemblea 
dei Soci n. 25 del 05.12.2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 
07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07.03.2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 33 del 25.10.2021 in cui si dà atto che a 
far  data  dal  01.01.2022  la  gestione  amministrativa  dei  servizi  socio 
assistenziali a昀昀erenti a tutti i Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune 
di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia 
dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 
dell’approntamento degli atti;

Vista  la  L.  n.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista la  L.R.  n.  40/2005  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”  e 
ss.mm.ii.,  che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al 
sistema sanitario nella Regione Toscana;

Vista la L.R. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii., che detta i principi del sistema 
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Vista la Delibera del Consiglio Regionale della Toscana n. 73 del 09.10.2019 
con la quale è stato approvato il Piano Sanitario e Sociale Integrato 2018-
2020;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il 
Regolamento dell’attività contrattuale del Consorzio SdS Area Pratese;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  SdS n.  4  del  04.04.2017  con  cui  si 
approva il Regolamento di contabilità del Consorzio SdS Area Pratese;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 43 del 20.12.2023 “Approvazione del 
Bilancio economico preventivo 2023/2024/2025”;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 44 del 23.12.2023 con la quale si approvano e si assegnano i 

budget annualità 2024 per ogni servizio reso sul territorio pratese;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20.02.2023 con la quale si approva il Piano Operativo 

Annuale 2023;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva SdS n. 28 del 16.10.2023 con la quale vengono modificati, 

alla luce delle ulteriori funzioni assegnate al Consorzio SdS Area Pratese, l’Organigramma ed il 

Funzionigramma del Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che con il provvedimento n° 194/2023 si procedeva con l’approvazione dello schema di 

Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per la realizzazione di 

attività di pronto intervento e di prima assistenza volte al rafforzamento di servizi a bassa soglia 

quali accoglienza notturna e mensa sociale, mediante attivazione di co-progettazione e successiva 

stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 (Allegato A), per una durata di 3 

anni  a  decorrere presumibilmente dal 1° marzo 2024, unitamente ai  relativi  allegati  di  seguito 

indicati:

Allegato B - Criteri di valutazione;

Allegato C - Informativa sulla protezione dei dati; modelli per la partecipazione all’avviso:

Allegato D - domanda di partecipazione all’avviso; 

Allegato E - dichiarazione sostitutiva di certificazioni;

Allegato F - proposta progettuale preliminare (redatta secondo quanto previsto dall’Allegato B – 

Criteri di valutazione);

Allegato G – piano finanziario;

Dato atto che la delibera di Giunta SdS n° 36 del 18 dicembre 2023 ha stabilito, in continuità anche 

con le progettualità in corso di realizzazione,  gli indirizzi ai quali gli Uffici della SdS dovranno 

attenersi nell’impiego del Fondo Povertà, tra i quali vi è anche la realizzazione  di azioni a bassa 

soglia finalizzate all’accoglienza, sostegno ed assistenza per persone in stato di grave marginalità, 

volte al soddisfacimento dei bisogni primari quali il sostentamento, l’accoglienza e l’orientamento, 

l’accoglienza notturna e mensa sociale;

Rilevato  di  procedere  all’integrazione  del  provvedimento  194/2023,  ricomprendendo  le  azioni 

previste nell’avviso in oggetto all’interno degli indirizzi espressi dalla Giunta SdS;

Rilevato inoltre di procedere alla modifica dell’avviso sopra citato, con particolare riferimento:

- alla quantificazione dell’implementazione dell’importo ammesso al finanziamento,  fino ad un 

massimo del 30%

- al cofinanziamento richiesto nella percentuale minima del 5%

Dato atto inoltre di apportare all’avviso altre modifiche e precisazioni di dettaglio, in particolare 

richiamando  il  D.L.  48/2023 e  la  Nota  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del 

14/11/2023, relativi all’assegno di inclusione e al finanziamento tramite il Fondo Povertà quota 

servizi di attività rivolte ai beneficiari dell’assegno e ad altri individui in simili situazioni di disagio 

economico;

Ritenuto  dunque  di  approvare  il  nuovo  testo  dell’Avviso  relativo  alla  coprogettazione  sopra 

descritta,  allegato  al  presente  atto,  rimandando  al  provv n°  194/2023 per  gli  altri  allegati  già 

approvati con detto provvedimento;

Visto  quanto  disposto  dagli  art.  71/bis,  “Società  della  salute:  finalità  e  funzioni”,  della  Legge 

Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs n. 36/2023;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita quindi del 

parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art.  183 comma 7 del Decreto  

legislativo 18.08.2000 n. 267;

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al  

Direttore;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1 di approvare le premesse e la narrativa del presente atto, che si intende qui riportata 

integralmente;

2 di procedere all’integrazione del provvedimento 194/2023, ricomprendendo le azioni previste 

nell’avviso in oggetto all’interno degli indirizzi espressi dalla Giunta SdS;

3 di approvare il nuovo testo dello schema di Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di 

un  Ente  del  Terzo  Settore  per  la realizzazione  di  attività  di  pronto  intervento  e  di  prima 

assistenza volte al rafforzamento di servizi a bassa soglia quali accoglienza notturna e mensa 

sociale, mediante attivazione di co-progettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi 

dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 (Allegato A);

4 di  stabilire  che  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  pubblicità,  l’Avviso  per  il 

procedimento di co-progettazione di che trattasi sarà pubblicato sul sito SdS Area Pratese per n. 

20 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione;

5 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Lorena Paganelli, Direttore SdS 

Area Pratese;

6 di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al collegio sindacale;

7 di dare pubblicità  al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 

durata di 15 giorni consecutivi;

8 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

9 di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 

n. 69.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - All. A Avviso marginalità 2023.doc 
(impronta: 
5AB8C08CEDD16B483682412ED08CB4B4CB490A846EA16584E458C33F8B590F
9F)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DISPONE

